
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

85 
OGGETTO: Art.92  D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e s.m.i. - Approvazione 
regolamento per l’individuazione dei criteri e moda lità per l’attribuzione e 
ripartizione delle somme. 
 
 del  13/12/2012 

 
     L’anno duemiladodici il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 9,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”………..  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CF e 
2004/18 CE approvato con D.Lgs. 2006 n.163 e s.m.i. ed il successivo Regolamento di attuazione; 
 
Visto , in particolare, l’art.92 comma 5 del predetto Decreto Legislativo il quale prevede che una somma non 
superiore al due per cento dell’importo posto a base di gara di un opera o di un lavoro comprensivo anche degli 
oneri di previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, a valere direttamente sugli stanziamenti di cui 
all’art.93 comma 7, è ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità assunte in un Regolamento adottato 
dall’Amministrazione, tra il Responsabile del Procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano 
della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo nonché tra i loro collaboratori. La percentuale effettiva, nel 
limite massimo del due per cento è stabilita dal Regolamento in rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da 
realizzarsi. La ripartizione tiene conto delle responsabilità professionali connesse  alle specifiche prestazioni da 
svolgere. La corresponsione è disposta dal Dirigente preposto alla struttura competente, previo accertamento 
positivo delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti; l’incentivo, corrisposto al singolo dipendente non può 
superare l’importo del rispettivo trattamento economico complessivo annuo lordo; le quote parti dell’incentivo 
corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidati al personale esterno all’organico 
dell’Amministrazione medesima ovvero prive del predetto accertamento, costituiscono economie.  
 
Considerato  che si rende necessario provvedere all’approvazione del Regolamento volto a definire i criteri di 
ripartizione degli incentivi per l’attività di progettazione e pianificazione, ai fini di dotare l’Amministrazione di uno 
strumento efficace ed aggiornato alla normativa vigente per la gestione dei processi di progettazione delle opere e 
quindi anche di programmazione sia degli interventi, sia delle spese che ne derivano; 
 
Visto il Regolamento all’uopo predisposto per l’individuazione dei criteri per la ripartizione delle somme di cui 
all’art.92 comma 5 del D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e s.m.i. che si compone di n.13 articoli; 
 
Ritenuto che tale proposta sia soddisfacente per l’Amministrazione, in quanto disciplina tutti i vari aspetti della 
materia, in modo chiaro, completo e corrispondente alle proprie esigenze; 
 
Visto  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’ art.49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
Con  voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, come in effetti approva, le premesse del presente atto di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di approvare il “Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art.92 del D.Lgs. 
12.04.2006 n.163 e s.m.i.” che, composto di n.13 articoli, viene allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che con l’approvazione del presente Regolamento si intende abrogata ogni precedente 
regolamentazione adottata in materia; 

4. Di trasmettere copia del presente atto alle organizzazione Sindacali interessate; 
5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18.08.2000. 
                                                                                                                  

 
                  IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
            (Rag. Donato Di Santo)                                                          (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


